Q VARTO, probat eundem primatum ex confirmatione ei com-

milla & indefectibili fide. Lucæ. xxij. Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Nec opus est, ut Eccius verba ista ponderet, quid velint sed iuxta suā dialecticā inferat, quodcunq; voluerit, quia ad necessariū sequitur quodlibet. Quare & hic syllogissat, Confirma fratres tuos, ergo Petrus est omnī principis, prima pars est necessaria, quare, quodlibet sequitur, noua (ut dixi) dialectica.

Obsecro, quid hocad primatum Rho, ecclesiæ, quod Petri fides non sit defectura. An fides & potestas regiminis sunt idem apud Eccium? ergo quicunq; habent fidem PETRI, sunt principes vicarij Christi. habent aut omes fidem PETRI quia oēs credunt, quod PETRVS sicut Paulus Ephe. iiiij. dicit. Vna fides. &c. Non enim de fide PETRI personali locutus est Christus, quia haec cecidit. Sed de fide ecclesiæ, quam PETRVS tenebat, nam & ego PETRI fidem habeo. & : ut iij. Cor. iiiij: habentes eundem spiritum fidei. Haec (inquam) fides, nec cadit, nec deficit in PETRO deficiens, orta est in latrone.

IAM confirmare accipitur dupliciter (ut & ego distinguam) uno modo, ut confirmationem potestatis significet, qua hodie Episcopi facta, verba, confirmantur. hoc modo Ecclesia Iurua accipit hęc loco. Alio modo pro exhortari & consolari tribulatos & afflictos, ita hic Christus accipit, quod ex verbo Christi liquet. Et tu aliquando cōuersus. &c. ut scilicet lapsos corroboraret verbo. Hic patet, quod nulla potestas traditur sed officium fraternū, & charitatis cōmendatur. qd' ne mo illorum querit, qui primatū regiminis querunt. qd' sine primatu ipsum impleri potest, tam ad inferiores, quam superiores & aequales. Ergo generali sententia, nos omnes in uno PETRO docemur exhortari infirmos, & consolari lapsos.

Sed age, retorqueamus in ipsum autorem ineptas suas nugas. Si per verbum confirmare, datur primatus PETRO, iam nullus est successor PETRI, nisi confirmet fratres suos, ipse primo conuersus, & indefectibilem fidem habens. Aut ergo necessaria erit Papæ fides, & exhortati officiū, aut his verbis prorsus nihil potest gaudere, nec successor PETRI haberet. Et ubi tunc erunt pontifices, qui iam multis annis non confitauerunt sed fide & verbo inanis, solū fulminibus confrengerunt substantias fratrum bellis, dolis, censuris, plusquam tyranni confumperunt? Hos necesse est, Eccius fateatur non fuisse successores, quare nec pontifices. Ita sit, & iusto dei iudicio excēderunt Eccius & sui discipuli dum diuinas literas de spiritu fidei & officio loquentes, trahunt ad dignitatis pompam, labantur in pestilentissimos Donatistarū & Pighardorū errores, ut si non volunt negare verba Christi, cogantur affirmare malos pontifices, non fuisse pontifices, nec successores PETRI. Arrigat ergo aures grāmatice cōtempator. Hic Christus apertis ybis, Petro non nisi cōuerso, non nisi indefectibili fide credenti, imponit, non dignitatem, sed officium confirmandi. An noua Eccij grāmatica docendi sumus, fidem non deficientem, significare potestatem regiminis? Quare successor Petri non erit, nisi conuersus fideq; præstans, confirmet lapsos. At quis hominū ab his oce

B

ribus non fugiat? Alijs ergo verbis, iste otiosus dignitatis ac potesta-
tis primatus, statuendus e. hæc verba, fidem & officium Petri expo-
stulant quod si Petri, & successoris aut nihil ad eum pertinent. At,
quis nos Crtos faciet, quisnam conuersus, fidem praestet? Relinquitur
ergo, his verbis, generalem omnibus tradi doctrinam, nihil Petro ex-
terni principatus conferri. Quare textus est quærendus, qui non de fi-
de, aut conuersione prælatorum, sed de sola potestate loquatur, que
sine fide esse possit, qualis est illa Rho. xij. omnis potestas a deo. &c.

SIMILITER dicemus de tributo, quod Petri successor non sit, ni-
si qui æqualiter Christo & Petro, soluerit imperatori & principibus
mundi tributa, vbi ergo manent ecclesiastum priuilegia? Vides ne,
quantum impie Eccij glossæ aperiant foramen laicis principatus?
Nam, si tributi æqualitas probat primatum in Petro, debet etiā cum
dem probare in suo successore, ne sit Christo in æqualis, & Petro diffi-
cilius. Quia sapientia Eccij, quid aliud discimus, quā omnes pontifi-
ces fuisse impios & hæreticos, qui statuerunt de rebus ecclesiæ nō alie-
nandis, censu, tributo, vestigali, liberis, Deniqz, fundit hæc Ecclia
sententia subruit ius Canonicum. Aut confitebitur Rho, pontifex
Petro inæquales, & per hoc non Petri, nec Christi. Sed aliorum
potius Apostolorum esse successores, qui nō soluerunt. Ita fit, vt quā
doquidem tributi pensio honoris & dignitatis fuisse in Christo &
Petro asseritur, successio Petri stare non possit, nisi clerici omnes subi-
ciantur potestatis temporalibus, maxime Rho, pontifex, quem
præ ceteris conuenit æquali honore & dignitate cum Petro fulgere.
hoc est, omnium maxime subesse, in temporalibus pensionibus.
O Ecclij tutorem Rho, ecclias, quo clamore me persequetur, si hoc
calos malorum fuisse adortus contra priuilegia Rhoma, ecclias?
Adeste ergo principes terræ, ut timini iure vestro euangelium vobis
; autore Ecclj: tribuit, ut pontifices, Petri successores esse nō possint,
nisi vobis pendeant tributa. Immo, auxilio vestro cooperemini, aug-
te dignitatem & honorem illorum id est, ut plus quam ceteri Christo
& Petro æquales sint, plus pendant omnibus alijs.

SED hoc rotari debet, qui spiritus sancti verba in suas rugas mo-
litor transformare. Vides iam, hac ratione Ecclij omnes articulos
Vicleff & Hus, omniumqz Boemorum asseruisse, defendisse decre-
ta, omnesqz decretales euacuasse, concilium Constantiæ, articulorum
damnatorum caput, damnasse, & mirabili circulo id lusisse, ut dum
pro ecclia contra Boemos pugnat, velut insanus, contra eccliam
pro Boemis triumphat.

TER TIO & illud, Tu es Petrus. &c. quando verba Christi sunt
aperta, nō cui libet, sed beato Symoni Bariona, qui reuelante p̄re, Chri-
stū cognouerat, & confessus fuerat, dictū est, Tu es Perrus. tibi dabo.
Nō permittam hoc Ecclio meo, ut hoc verbū vlli alteri aptet, quā ei,
qui similis sit Petro, habens Christi reuelationē, & spiritum sanctum.
Nam talem successore Petro hæc verba querunt, nec q̄cū faciunt ad
successorem, sine fide Petri, qui alijs quā istis verbis statui debet. Quia
re iterū Ecclij Donatista & Pighard cogiturn dicere, malos pontifices

nō esse p̄tifices aut h̄c textū ad malos nō pertinere, sed t̄m ad b̄dos at, bonos certos nemo nouit. Quare i persona eccl̄iae ipsa per Petru dīcta, oportet intelligi. Nechabet Eccius, qd̄ hic obtēdat, nisi forte maiores infianias. Cū em̄ primatus pap̄ sit res neutra, potens administrati, cum a bonis, tum a malis. Textus aut̄ hic nō de re neutra, sed necessaria sc̄ fide loquatur deinde primatus res temporalis & externa, fides res spiritualis & interna, clari puto cuius, quā ap̄te Ecciana temeritas, h̄c verba de primatu exponat. Sed & ipse sentiens Chrysostomus, sibi cōtrariū addit, qd̄ Petrus pro Apostolis responderit, tamē os & vertex Apostolorū dicitur. Hoc em̄ volui, qd̄ Petrus sit os Apostolorū, & pro Apostolis respōdet, qd̄ & Hierony, hoc loco dicit ergo nō in persona sua, sed omnīū loquitur. An nō Eccius delyrat, qd̄ h̄c pro persona Petri inducit contra me, quā ipse met fatetur pro me, in persona Apostolorū, cū Petro fuisse gesta, sed: vt dixi: Eccio non fuit cura, quā bene, sed quam multa diceret, nec rarum illi est, simul pro se, & contra se, dicere.

QVINTO, probat ex Berri, quod Iohan, vlti, per mare totus mundus significatur, subiectendus Petro, qui in mari ambulauit.

QVID audio, mare significat mundum, & Petrus super mare ambulat, ergo est princeps Apostolorū, & Vicarius Christi immo, quo si huius dialecticē nouæ festiū consequentia, Petrus ambulat super mare, ergo successor Petri, est dominus mundi.

Primiū, docēdus est Eccius per Augustinū, qd̄ figura nihil p̄bat. Quare, siue mare significet mundū, siue coelū, oportet mundū vocabulū exp̄sse ponī ad literā, & ita ostēdere Petru ambulare super mundū, nisi forte grāmaticorū cōtēptor, parbitrio suo qd̄ liber per qd̄ liber in-

SECVNDO, esto mare mundū significet, vide (telligere doceat, dialecticē insigne, Petrus ambulat super mundū ergo est princeps apostolorū. Ex. q̄ sequit, qd̄ Ap̄lī sunt mare & mundus, quia Petrus super eos ambulat id est, p̄lat̄ est eis, sic Eccī. Si aut̄ Ap̄lī sunt mare & mundus, Petrus qd̄ est, nō dū ēlo fr̄os meretricis pudebit, a tam insulsi de-

TER TIO, quid sit veri, per mundū significatur vi (lyrījs suis, tōsi affect, quib⁹ inquietamur, velut mare. At hoc affect, h̄c mundū, hoc mare, cū quilibet Christian⁹ calcet, & suspēso fidei gradu superambulet ad Christū, in littore gloriæ stantem, Sequetur, quilibet Christian⁹ esse papā. Et Eccī iterū Donatissabit ac Pighardissabit papam non esse, qui mare non calcat id est, affectibus mundanis nō imperat, quia Petrum non refert, nec sequitur.

Qd̄ si mare cōculare, sit aliud nihil, q̄ super hoīes dñiari, sine affectū luorū imperio, t̄m externa pōpa fulgere. Quid p̄hibet etiā imperatorē temporale, esse Petri successore, cū & ipse super mare hoc ambulet, p̄tē dñante, sic Eccī temeritas, q̄ ad scripturas perdēdas nata vi-

SEXTO, p̄bat ex cōmis̄is ouib⁹ Iohan, vlti, vbi (detur, audet, papam constitutum dicit a domino, sc̄l'm Chrysostom, & Grego.

Hoc est, secundū lemures & somnia Eccī, cū nec nomē pap̄ in Chrysostom, & Grego, facile inuenias. Sed videamus, h̄c enim ultima est Eccī autoritas ex sacris literis perdita (producta volui dicere)

Est enim diale^ctica eius hæc. Christus dixit ad Petrum Pasce oves meas ergo Petrus est princeps Apostolorū, & vicarius Christi. Hac enim enthymemata apud Eccium, vel demonstrationibus sunt potiora. Sylvestrū & Sylvestrinos rudes passus sum sed eruditos eos reddit Eccius excellentissima ruditate sua. Dico ergo pasce oves, significat aliquid id quod dominari, præesse, regere secure in otio, & oves nihil curare & sic Eccius grāmatice nouæ magister accipit. Ita nullus est, qui non optet pascer omnes oves Christi, sicut videmus in Rōmana curia, ad hoc miris attribus contendit. Aliquando, immo sa^pius significat verbum dei docere, orare pro ouibus, exemplo bono præse, etiam animam suam ponere pro eis, totumq^{ue} se impendere, ut oves bene habeant. hoc modo, nullus est hodie, qui non in plurimā partem sollicitudinis, immo totam sollicitudinem velit vocari quā plurimos, & totum primatum hoc modo libenter cedere. pro hoc primatu nemo certat, nemo ad hunc aspirat, quem omnes libenter admittimus cuicunq^{ue}, & non inuenimus, qui admissionem nostrā curet. Qui contra hunc scriberet, bene tutus esset a censuris ac homicidis istis Rōmanis adulatoriis immo, nec tantū postflumus, vt huius primatus collisionem, vel super tres animas dignentur acceptare. Cur ergo nos per se quantum? Asserimus primatum, optamus, petimusq^{ue}, vt Rō pontifex pascat omnes oves tantū abest, vt nos, vel vnguē latum, hac potestatem ei imminuere velimus, vt vnicē ploremus, qd^{ne} vngue quidem latum ipsi dignantur eam acceptare. Quare iterū Eccius depravat verba dei, aut si integra relinquit, Donatistarū hæresim reuocat, statuens pontificem non pascentem, non esse pontificem, quia hæc verba Christi incorrupte seruata, officium imponunt (sane omnium maximū & periculis illimū, scilicet verbi docendi & moriendi p. animabus) aut nihil ad pontificem faciunt. Iam enim erat PETRVS qd^{erat}, Apostolus scilicet & primus, quando audiuit officium pascerislibi impositionis.

Addit tandem Eccius coronidem his dictis d. si sancta mater ecclesia canit. Tu es pastor ouium, princeps Apostolorū, tibi tradidit deus omnia regna mundi. Primam particulam scilicet, Tu es pastor ouium, Eccius fatis constanter paruipendit, sicut & ij, quos patpat, quā si seruarent, primum (vt dixi) nemo principatum omnium non tribueret. Verum, neq^{ue} pastorum, neq^{ue} principati hunc, neq^{ue} regna mundi hoc modo tradita, nullus pontifex affectat, sed exhortat omnes. Quare sicut verba Christi sunt spiritualia, ita & ecclesiae. Omnia regna mundi tradita sunt PETRO, vt doceat. Cui PETRO Non vni personæ, sed ecclesie & Apostolorū, in cuius persona (ut diximus) audiuit. Tibi dabo claves regni cœlorum. Eccius vero, tradita regna mundi intelligit ad dominandum, non ad seruendum.

Post hæc inducit patrum dicta (nam in hac materia multum labrat) Primo Cyprianū de simplicitate prælatorum depravatissime inducit, ita, vt maliciam pluſquā inscrita Eccij suam prodat. Cyprianus ibi cōtra nouationes hæreticis loquitur, vbi Eccius malitiole decerpit, quæ pro se videntur stare, ceteris tacitis. Verba Cypriani sunt

hæc. Quāuis Apostolis omnibus post resurrectionem suam, parem potestatem tribuat & dicat. Sicut misit me pater, & ego mitto vos, si cui remiseritis peccata, remittetur illi tñ, vt vnitatem manifestaret, vnitatis eiusdem originem ab uno incipientem, sua autoritate disponit: hoc erant vtiq & ceteri Apostoli, quod PETEV S fuit, pari cōsortio prædicti, & honoris & potestatis. Sed exordium ab vnitate proficitur, vt ecclesia vna monstretur. Vbi hic PETRVS princeps constituitur Apostolorū, sicut deprauator infelix garrit, sua nobis p Cypriani verbis inculcans: Cyprianus parem honoris & potestatis gratiam palam afferit sed, quia vnitatis ab uno venit, ideo hanc potestatis parilitatem dicit inceptam ab uno Petro, quando dixit. Tu es Petrus, vt vnitatis ecclesiæ monstraretur. Vix similem & pulchriorem interpretationem vidi. Clarer em̄ mentē s. martyris esse, non Petrum esse principem Apostolorū in regimine, quia clare dicit hoc erat ceteri Apostoli qd' Petrus, sed, qd' potestas hæc omniū aequalis, sit primū data Petro, vt ab uno Petro, non potestas Petri, vt Eccius de lyrat, sed vnitatis ecclesiæ monstraretur. Nō vult originem potestatis a Petro venire in Apostolos, sed sicut vnitatis multorum ab uno venit, ita exordium a Petro inciperet, licet aequaliter omnia omnibus do narentur. Merum ergo & fruolū cōmentū est Eccij, Apostolos omnes fuisse pares in Apostolatu, sed non in regimine. Tunc em̄ ceteri Apostoli non fuerunt quod Petrus nec parem habuerunt potestatē & honorem, vt Cyprianus dicit: non est aliud regere, & aliud regi: nōne inaequalis potestas & honor recti & regentis? Etiā eroneum est, Apostolatū esse aliud, quā regimē, quia Apostolatus officiū regiminis est omnino. Distinctio ista nata est, qd' cœpit distincti qui inter dignitatem & officium quod iuridicū est, nō theologicum.

Alioquin Cyprianus fuissest hæreticus, qui sine autoritate Rho, pontificis Episcopos creavit, concilia habuit, & ordinandorū Episcoporū regulas præscripsit. Quæ omnia Eccius nequissime tacet, ad sta tuenda mēdacia sua contra veritatem. Igitur vult qd' hæretici sunt cauendi, qui scindunt vnitatem ecclesiæ, nō semper Rhomanæ, sed cuiuslibet, in qua oriuntur. nam, quælibet est vna, & tota vniuersalis est vna, quā totius & particularis cuiuslibet vnitatem dicit monstratam in vnitate Petri, qui sua vnitatem, velut origo sit cuiuslibet vnitatis, & totius vnitatis, non disponens autoritatem sua, sed Christi (inqt) sic difposuit. Verum, legat lector Cyprianum, & videbit Eccium esse Cypriano per omnia, contrariū. Non ergo Cyptianus cōtra scis sores primatū, sed vnitatis ecclesiasticæ loquitur, quæ in unaquaq; ecclesiā scindi & seruari potest. Aut si per vnitatem Eccius omnino potestatem intelligit primatus. Cæcus ille natus Ioan. viij. etiā pa pa erit, quia sua vnitate similiter vnitatem ecclesiæ representauit: & qd' quot alii, qui singuli a Christo sunt curati.

SECVNDO, Augu, inducit super Ichā, cuius ecclesiæ Petrus apostolus propter apostolatus sui primatū gerebat personam. Obsercro quanta est Eccij hebetudo. Aug, dicit (quod ego semper volui) Petrum gessisse personam ecclesiæ, qd' Eccius intelligit principatū ec-

B ij

desire. Quis enim negat, Apostolum Petrum, primum fuisse primum Apostolatus habuisse, etiam principem Apostolorum esse? Quid haec ad gem: non per hoc potestatem super eos habuisse probatur, quos p̄t̄s potestatis fuisse dictum est Cypriano. Nunquid ipse Aug. a Rho, Episcopo fuit ordinatus? ergo hereticus Augustinus, si intellexit primum potestatis, & tamen egit in vita, ut folium primum honoris deferret Rho, pontifici.

Eccius dedita opera, sicut scripturas depravat, ita & dicta patrum vbi illi Petro tribuunt primum honoris & ordinis hic mox suo Ierathen autore, addit, & nobis interpretatur potestatem nec adiuverte prae crassitudine cerebri sui potest, quam sancti patres hanc potestam nunquam agnoverunt.

Simil hoc quoq; notandum, quod multa dicuntur in laudem sancti Petri, quae nequaq; conueniunt eius successori villo sic nonnulli sancti patres illud, Tu es Petrus & tibi dabo Petro tribuunt, quia cernit ipsum esse sanctum, ideo ea verba ei aptari possunt sed nō mox ad successorem etiam pertinent. Neq; de successoribus ea vllus patrum intellexit, sicut faciunt nouissimi scripturæ depravatores, omnia sine iudicio Rho, pontificibus inflectentes, quæcunq; de Petro legere possunt. Sic Petrus potest petra dici, quemadmodum semel Aug. facit & Ambro. Q. uia reuera, quicquid de Christo ipso dicitur, mox de quolibet eius membro vero & proprio dici potest. Sic quilibet Christianus est agnus, iustus, sanctus, petra, fundamentum, &c. Verum, hæc, quia verba spiritus sunt, nō mox successor, aut Rho, ecclesie apitanda sunt: cum successor Petri nesciat qm sit membrum Christi.

Hic tamen sensus, nō est primus & principalis, quia de Christo omnia primo dici debent & proprie de ceteris vero nequaq; nisi pia digressione & abusu modesto. in quo, & si nō pugnant in contentione, (nec cōsequenter conueniunt) tñ sine periculo fidei sic intelliguntur.

Error ergo est, qd' quæcunq; de Petro, vt sancto, locuti sunt sancti, nostri palpones mox de successore Petri intelligent. Quā secundū rei veritatem, nō folius Rho, pontifex sit Petri successor, sed omnes Episcopi, quos ipse instituit, id eocq; successor Petri longe minor est, quā ipse Petrus. Nec sequitur (etiam si verum esset) Petrus fuit super universum orbem, ergo etiam Rho, pontifex est super universum orbem. Petrus in Rho, ecclesia nō relinqueret poruit Apostolatum suum, quem a Christo accepit sed episcopatum, quem ipse instituerat. Quare Rhomanus pontifex nō plus habet a Petro, quilibet aliis Episcopis ab eodem Petro institutus.

Ethuius argumentum est, qd' Chrysost., Aug., Ambro, & qui cunq; sancti patres, qui s. Petrum super omnes extollunt, honoris quidem ornant praēconio sed nec potestatem ei super omnes tribuunt, nec ipsi in vita, Rhomanus pontifici subdit fuerit. nec vñq; de primario Rho, ponti, aliquid meminerunt. quod tamen Eccius suis foedis adulationibus & depravationibus statuere querit.

TER TIO, Hiero, inducit cōtra Pelag, quid Platon & Petri vi ille philosophorū princeps, ita hic Apostolorū fuit super quem eccl

sta dñi, stabili mole fundata est. Respōdeo, placet similitudo, sed nunquid Plato philosophorū princeps, mox super phōs dñatus est iū re p̄tatis nō, sed excellētis doctrinæ & honoris ita Petrus princeps nō p̄tate, sed honore primus. Et qđ super eum ædificatā ecclesiā dicit, verū est sensu secūdario, vt supra dixi. alioquin, & ipse Petrus primario sensu, cū sit pars ecclesiæ, super petrā, nō super seipsum ædificatus est. Abusus est verbo euangelij Hiero, hoc loco, qui alibi contrarium dicit, euangeliū interpretans ex animo.

Q VAR TO, Chrysoſt, Matt. xvi. Q uid igit̄ Petrus, oīm ap̄l'orū os & vertex toti⁹ cōsortij, sublimiora ipsum sapere fecit, & eccl̄iae futura paltorē cōstituit. Et infra, hūc vniuerso terrarū orbi Christ⁹ p̄fē cit. Hæc si intelligat de p̄tatis iure, sine autoritate dicunt, qā verba Ch̄i hoc nō hñt, vt supra dixi. Secūdū, qā Chrysoſt, ip̄e nō seruauit, ordīat Ep̄us a Theophilo Alexādrino, nō a Rhomano. Tertio, qā etiā si Petr⁹ talis esset, nō ideo Rho, p̄tifex talis esset tū qđ Ap̄lus, illi Ep̄us. tū qđ sancte⁹, ille forte p̄ctōr. Q uare sensum Chrysoſtomī ne cū p̄ce dēcib⁹ pugnet, p̄bo & accepto, qđ Petr⁹ os ap̄l'orū fuit, ac per hoc nō in sua persona locut⁹ est & audiuit, Tibi dabo. &c. ita p̄fec tus est toti orbi, honore, & in eccl̄iae persona q̄ est mater oīm p̄m.

Q VIN TO, iducit Leo. c̄ b̄tillim⁹ Petr⁹ a cl̄io accepit primatū. Verū est, sed nō successor Petri idē, sed cū decretis nihil ago, qā frigidissime tractat verba dei. Q d̄ yō Berñi, in ducit, nō pugnat. Beda pl̄i p̄ nobis facit, Petrū cōfites ap̄l'orū personā gessisse, ideo subdole solū nomē ei⁹. Eccl̄i reculit, metuens ei⁹ lēntientiā sibi noxiā adeo sycophātissa theologi. Iā & Dionysii c. iij. de di, no, adducit, q̄si hic de papa vicario Christi, & Petro super oīs eccl̄ias cōstituto, dicat: cū nihil illorū vsp̄ia sit in Dionysio. Displicet mihi Ecciana ista audacia, q̄ tam contemptum de omnium ingenijs & studijs sentit, vt speret se vniuersis, non secus ac stolidis & stupidis morionibus posse abuti. allegans, que nūquam sunt. deprauans, quae vñquam sunt. omniaque pro mera libidine tentans. Q uod si omnino placet, nomina autorū coaceruare, consilium dederim, vt martyrologion aut calendarium apprehenderet, ne interim tot mendacijs patrum, & scripturæ verba conspurcaret.

SEXTO, Cyprani locum, quem Lipsiæ non potuit indicare, nec modo audet nominare, nisi quod lib. i. Ep̄istolā citat. adeo nō ip̄ se legit autores, sed per compilatores excerpti dicta, quæ suo seruiant errori quacunq̄ specie. Respondeo tamen, quod est ep̄istola tertia. II. ad Cornelium, quam Lipsiæ nescio ad quem esse somniauit.

Post ista (inquit) adhuc insuper p̄seudoep̄iscopo sibi ab hæreticis constituto nauigare audent, & ad Petri cathedram atque eccl̄iam principalem, vnde vnitas sacerdotalis exorta est. &c. Tunc infert Eccl̄i, ergo Rho, pontifex iure potestatis omnibus superior est. Sie em̄ perpetuo delyrat, quicquid voluerit in patrum dictis intelligens. Cyprianus hic contra hereticos vnitatem eccl̄iae tuetur, nō potesta tē Rho, pontifex, principalem vocat eccl̄iam, & bene, quia primus Apostolorū ibi Petrus, & inde orta est in alias eccl̄ias vnitatis (inquit) sacerdotalis. Vnde sa Petru sc̄ilicet, sc̄i m̄ superiorē autoritatē

et aldem Cypriani: nō qd' Petrus omnes sacerdotes fecerit, sed quod Christus Apostolis parem potestatem tribuens, ab uno Petro incipiens, unitate ecclesiæ monstraret. Errat ergo Eccius, qui hoc verbo putat sacerdotes omnes ex urbe Rhomæ venire, & debere habent. Sic enim nulli Apostoli ordinassent Episcopos. Et ipse mer Cyprianus nō ex urbe suum retulit sacerdotiū, nec vllus Africæ & orientis Episcopus. Qd' Eccius fortiter transit, solum in literis & syllabis, sophistica pertinacia hærens, quo faciat nobis Cyprianum hæreticū, cuius Verba pro iure suo diuino, contra vitam eiusdem torquent.

SEPTIMO, Hiero, ad Euagritum, nec altera urbis Rhomæ, altera totius orbis existimanda est ecclesia. Vide hunc audacem & impium impostorem. D. Hiero, id agit ea epistola, qd' omnes Episcopi sunt æquales inter se, & presbyteros eosdem, quos Episcopos esse Breuiter, hæc epistola, vel sola funditus euerit adulatoriū dogma Ecclij de primatu papæ, iuris diuini, ita, vt Lipsiæ per eandem a me petitus, coactus sit cōfugere ad cōmentū distinctionis suæ inter Apostolatū & regimen. Clare enim ibi dicit Hierony, Episcopū altero superiore m fieri potentia diuiniatū, nō sacerdotij dignitate. Eiusdem meriti (inqūit) est Episcopus Rhomæ & Eugubij &c. Plane ergo pater, Eccliam his larvis aliud nō quæstus, quā vt illuderet simplicitū & ruidum animabus, & sancto Hierony, imponeret suas impias deputatōes, dum ea allegat, quæ maxime contra eum pugnant. Sed neq; quid velit possum diuinare, quando dicit, non est altera urbis Rhomæ, altera totius orbis ecclesia. Hierony, sententia clara est, orbem esse maiorem urbe, sicut ibi dicit ergo id sc̄lari in Rhomâ, quod in toto orbe, cum sit vna ecclesia, nec Rhomâ diuisa ab vniuersali ecclesia. Eccius aut̄ puluerulitas grāmatistarū scholas fastidiens, suaq; dialecticas sequens, hoc vult. Nō est altera Rhomæ, altera totius orbis ecclesia, ergo papa est vicarius Christi, & princeps Episcoporū (nam hanc suscepit probandam) Et cōsequentia est clara, si modo infanire licet, & phrenetico capite syllologifare. Aut forte hoc voluit, nō est ecclesia dicenda, quæ non est sub Rhomanâ ecclesia verum, hac Eccius, nō Hierony, dicit, immo Hierony, contrariū dicit, vide epistolam.

Quid ergo mirum, si sophistæ eiusmodi scriptorū discipuli, prorsus, nec tua, nec aliena intelligent cum, quicquid apprehenderint, suis afforment somnijs, & contaminent ludibrijs?

Eundem Hierony, ad Damasum quoq; citat, sed nominetenus facturus lectori simplici suspicionem de re, quæ in Hiero, non habetur. Nam id Eccius querit solum, vt qua potest arte, lectorem subuertat potius, quā erudit. Hieronymus sibi cum p̄scatoris succelitore loquile dicit, & Rho, ecclesiam cōmendat, qd' nunq; sit hæretica prauitate contaminata, sitq; docente Christo supra petram ædificata, his dictis Hierony, verisimilis, Eccius addit aduerbiū tantum, quāsi haec sol Rho, ecclesie cōueniant, quando Christus totam ecclesiam suam quæ nō est sola Rhomanâ super petram ædificaturum se promittat. Vetus, quid Eccio & Christo?

OCTAVO, Ambro, adducit ex decretis, nā nō vacat legere origi-

nalta, nō habent hæreditate Petri, qui fidem Petri non habent. Obseruo, quis hæc vñq̄ negavit? An est altera fides Petri & Pauli & omnium Apostolorū? Aut altera fides Rhomanæ ecclesiæ, & totius orbis, habet totus mundus fidem Petri, & Rhomanæ ecclesiæ imago, quod Eccius miretur, Rho, ecclesia habet fidem meam. Quid ergo, habet fidem Petri, ergo Petrus est dominus omnium, iuxta noui huius dialetici regulas sed & prophetæ in vet. test., habuerunt fidem Petri, sicut Paulus dicit. i. Cor. x. eandem escam manduauerunt, ergo fuerunt sub potestate Petri. Aut Eccio magistro hæretici fuerunt.

IAM si habere fidem Petri, est sub Petro esse, quam fidem habet Petrus ipse, aut sub quo Petro erit ipse? Ita, si habere fidem Rho, ecclesiæ est sub Rhomana ecclesia esse, sub qua ecclesia est ipsa; an sub se ipsa, quia habet suam fidem?

CREDO te lector iam diu saturum esse, insulsissimaru istarū næniarū Eccij, quas vides, quā sola grāmatica potuisset Eccio diluere, quā rident dici utile ad sacrā scripturā magis, quā sua fordida phāasma.

EVNDEM iterū allegat Typum Rho, ecclesiæ in omnibus sequimus & nos sane quantum ad fidem artinet. In alijs Ambrosius nō sequebatur. Nam sabbato nō ieunabat cum Rho, ecclesia & habet illa eadem ecclesia Mediolanen, vñq; in dieni hodiernum alium typum in ritibus, quā ecclesia Rhomana. Nihil ergo est fumus iste Eccianæ loquacitatis. Sequimur typum Rho, ecclesiæ, ergo Rho, ecclesia est super omnes ecclesias. Sufficit, qd Eccio ista probentur, qui nec dignus est melioribus duci rationibus, quia sponte errorem sequitur.

NONO, iterum Aug. i. Rho, ecclesia semper Apostolicæ cathedræ viguit principatus. Manhu Ecci, Aug. ecclesiæ Rhomanam habere dicit principatum Apostolicæ cathedræ, qui & alibi, vt li. ii. c. viii. doctr. Christi, ecclesiæ apostolicæ, ceteris lolet preferre. Eccius vero de suo addens, Principatum apostolicæ cathedræ, intelligit, principatum vniuersalium ecclesiarum per cathedram, ecclesiæ per apostolicam, catholicam accipiens. nimis, beneficio grāmaticæ contemptæ.

POST hæc dicit se omittere decreta, & bene facit, quia sunt contraria sibi ipsi. Nam ea, quæ a fôrdidis Notarijs sunt cōsarcinata, definita pro Eccio. Quæ aut̄ a doctis pôtificib; vt Pelagio, Gregorio, statuunt pro me, vt ostendi in resolutione mea nouissima.

Sed & conciliorū nomina recitat, quia nihil in ijs, pro sua sententia statutum est, excepto Constantieni, quod tñ hic tacet quia nouit & ipsum esse dubium, immo contra se. Ego pro me habeo Nicenū & Aphricanum immo, sex prima & celeberrima, vt in disputacōe Lipsica videbitur. Nihil ergo querit Eccius nominū istorum cumulo, quā vt lectores idiotas & ignaros stupefaciat & illudat.

Cetera, quæ ad hanc materiam pertinent, vide lector in resolutione (vt dixi) nouissima & disputatis Lipsiæ.

ARTICVLVS QVARTVS.

Canones dixit institutos properar auariciam

C

sumini pontificis, & aliorum pontificum quia
nullus est casus reseruatus iure diuino.

Hunc erroneum probatur Eccius, multa consarcinavit ex decretis. Nam apud Eccium, ius diuinum in decretis humanis residet, qd apud nos in sacra scriptura regnat ideo, quicquid ibi blaterat, omitto. Optime scio, non esse præcepta apostolica & statuta maiorum contemnenda sed hoc queritur, an iure diuino sit ullus casus reseruatus hoc Eccius nunquam probabit. Quia, supra probatum est, Episcopos omnes esse æquales iure diuino quare, nullus poterit casum alteri excipere iure diuino immo, nec Episcopus plebano. Vnde Cyprianus Epis. iij. lib. i. reprehendit eos, qui alibi circumcurlant, quam in ecclesia sua, vbi peccauerunt. di. Cum statutum sit ab omnibus nobis, & æquum sit pariter & iustum, vt vntus cuiuscq; causa illic audiat, vbi est crimen admisum & singulis pastoribus, portio gregis sit ascripta, quam regat unusquisque & gubernet oportet utique eos, qui bus præsumus, non circumcurlare nec Episcoporum cohaerentem concordiam, sua subdola & fallaci temeritate collidere sed agere illic causam suam, vbi & accusatores habere, & testes sui crimini posse. hac ille. Vides uniuersique pastoris portionem gregis ascriptam. At nunc unus gressus, quatuor immo, cunctum pastores vel depastores habet. Vides nullum casum reseruatum sed in sua ecclesia quæque debere pœnitere. Si hoc est contra ius diuinum, Cyprianus est hereticus in hoc dogmate quod & Nicenum concilium constituit.

Nec est quod garrit Eccius, disciplinam Christianam euerit ha sententia. Cur Cyprianus eam & Nicenum concilium non euerit immo, per Rho, curiam & casum reseruationem disciplina euentur. Si seruaretur hoc Cypriani, & concilij Niceni decretum, minus impunita esset peccandi hodie licentia. Plebani nullam habent potestem, paulo maiorem Episcopi, totam Rho, curiam. At illuc nemo dicitur, sed pro pecunia omnia peccata venduntur vbi est urbs meritis indulgentijs, id est, disciplinæ euerisionibus plena, usque ad clamorem in cœlum.

Miror autem, quod Eccius priorem partem articuli præterit, an verum credat nefcio, canones institutos propter auaritiam. Hoc enim fratres isti discipuli Ecciani addiderunt. Vere enim obseruant, non sua professione, nec seipso, sed alios tantum, vt detrahant & criminetur.

Dictum est autem, canones hodie & reseruationes caſuum, prorsus nihil esse, nisi laqueos auaritiae, non suo vito, sed Rhomanenium tyrannorum. Impudentissima enim auaricia est Rho, curiae si dedens pecuniam, canones & omnia venalia habes. si non, casus est reseruatus etiam, si promptus sis omnibus canonibus satifacere, & omnem disciplinam Christianam ferre. Hi sunt ergo casus reseruati, hi canones, qui euerunt disciplinam Christianam, & seruunt auaricie.

Post haec recitat egregius dominus doctor, iuris & theologiae & dialectice magister, articulos Constantiae damnatos, asserens eos plenos erroris, scilicet hos.

Papa non est immediatus vicarius Christi,
et Apostolorum.

Decretales epistolæ sunt apocryphæ.

Non est de necassitate salutis, credere, Rho, ecclesiæ esse super alias.

Petrus non est, nec fuit caput ecclesiæ sanctæ catholicae.

Nullus sine reuelatione assereret rationabiliter de se, vel de alio, quod esset caput ecclesiæ particularis sanctæ, vel Rhomanus pontifex caput Roma, ecclesiæ.

Obedientia ecclesiastica, est obedientia secundū adiunctionem sacerdotum ecclesiæ, præter expressam autoritatem sacræ scripturæ.

Hos Eccius omnes erroris plenos vocat, tanquam dominus super concilium, & ecclesiæ sanctam cum concilium non omnes erroneous iudicari: qd ego ex verbis ipsi⁹ cōcili⁹ probabo, & pbaui Lipsiæ.

In fine dicit, Petro commissari plenitudinem potestatis, quam habet suus successor, alij vocati in partem solitudinis, sicut dicit sanctus & humillimus Grego. Respondeo, ergo est iure diuinio potens tenet consequentia, ab autoritate Grego. Cuius verbum apud Eccii, est ius diuinum. Quare crassa autem asturia dissimilat Eccius, quod Grego, idem quod hic semel dicit, decies ferme alijs locis contrarium dicit. Iustum ne est, vt Eccio credamus, vnum locum ambiguum Grego, adducenti, & decem alias locos certissimos eiusdem negemus, de quibus in resolutione mea, quanto rectius hic vnum locus, præter intentionem dictus, ad decem alias locos exponetur, quā quod Eccianis somnijs obtemperemus. Dicit Grego, in epistolis, pri matum fuisse a synodo Calcedonensi oblatum Rho, pontificibus, & tamen a nullo assumpsum si fuit iure diuinio primatus, ut triges impie egerunt illi, quod obtulerunt, quod non erat eorum offerre, sed redde re hi, quod non assumperunt. Ius enim diuinum, etiam per mortem alsumi debet, & nulla causa relinquiri. Sed: vt dixi: Eccius, qui in lucidis scholis versatur alia curat, quam vt grammatica discat: ideo igit noscendum inscitiae ei⁹ quod neque quid sit, neque, quomodo ser uandum sit ius diuinum, nouerit.

ARTICVLVS Q VINTVS ET SEXTVS

Nulla dixit esse consilia euangelica, sed omnia quæ in euangelio sunt, dixit esse præcepta.

C ii

Dixit etiam, quod deus exigeret summam perfectionem a quolibet christiano, & obseruantiam totius euangelij.

Fratres, qui ex me audierant non esse hunc articulum ab illo dictum, nihilosciens effinxerunt, saltem priorem partem. Verum, Ecco eram ignoturus, quod alieno medacio sufficeret seductus, nisi videres suis nanijs sese ostendere ignoramus tam preceptum quam consiliorum. Ponam ergo articulum integrum, sic dictum est, consilia euangelica non sunt supra, sed infra precepta hoc est, consilia sunt quedam vias & copenda facilius & facilius implendi mandati dei ideo etiam seruat consilia, nonnullum impletum est preceptum dei: Nam Rho. viij. Apostolus dicit se servire legi peccati, & habere peccatum in carne sua (quod utique est contra preceptum dei) & tamen viverebat in summo gradu consiliorum. Non ergo distinctione est inter consilium & preceptum, quod consilium plusquam preceptum sit. Sic enim errant & nugantur theologi, sed quod sunt media cōdiora ad preceptum, faciliter enim continet, qui viduus aut virgo est seperatus a sexu, quam copulatus cum sexu, qui concupiscentia aliqd cedit.

Proinde, quare Ecclesiastes ex Apostolo adducit, qui loquebatur sapientiam inter perfectos, neque quid ibi Apostolus per sapientiam, neque quid per perfectos intelligat, nouit. Idem sapit de statu perfectionis, & satis ridicule argutatur, quod omnes oportaret fieri monachos & virgines, si ad perfectionem summam teneremur, quasi monachos & virgines perfectos faciat status perfectionis (sicut etiam vocabulum perfectionis). Quare ego ab Ecco, cui sit datum preceptum illud, Non concupiscere, an virginibus tantum? Si omnibus hominibus, ergo omnes obligantur ad summam perfectionem, quia non concupiscere, est summa castitas, quam nec Apostolus Paulus se habere dixit, sed nec virginis eam habent, & tamen omnibus praecipitur in communione decalogi. Quid hic faciet, an configurum tolleret de medio, quod sine concupiscentia stare non potest, at concupiscentia est contra preceptum dei. Bulla theologus. Audi ergo, deus requirit ab omnibus non concupiscentiam, ad quod proxime accedunt vidui & virginis, nullus autem attinet omnibus aut ignorat, propter gemitum, quo dolent sese non posse attingere, & dicunt, Quis liberabit me de morte corporis huius. Vbi ergo Ecclesiastes, qui propositiones istas temerarias, & seductivas auctoribus assertare, vides ne, te non adeo saltem profecisse, ut vnum preceptum decalogi intelligas.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

Confessionem sacramentalem dixit non esse de iure divino, sed ex institutione Innocen. iiiij.

Hunc Ecclesiastes eximus noster errorem graecorum vocat, & hebreorum,

& probat Aug, Ambro, Orig, Petri Alexand. Obscro te, si perat ge
tilis ius diuinum, & tu ei hominum verba reddas, insanum ne te, an sanum
iudicabis? Tot annis Eccius theologus est, & orbem fatigare promptus
est, ne cum scit, quid sit ius diuinum. Cyprianum error qd
omiserit, qui omni fortissime exomologes in afferit sed ieus compila
tor grāmaticā contemnēs, forte exomologes in grācam, non intel
lexit latinam confessionem significare.

Dico ergo, Confessio illa, quæ nunc agitur occulte in aurem, nullo
potest iure diutino probari, nec ita fiebat primitus. Sed publica illa,
quæ Christus Matt. xvij. docet. Si peccauerit frater tuus. Et Paulus,
aduersus præsbyterum accusationem &c. Tunc enim testimoniis & accu
satoribus criminis examinabantur, sicut supra ex Cypriano adduxi,
donec confiteretur conuictus. hæc, inquam, confessio est iuris diuinum,
ab Apostolis & sequentibus seruata de qua scribunt patres, per Ec
cium nihil intelligentem, inducti. Non tamen damno istam occultam,
nisi quod doleo ipsam esse in carnificinam quandam redactam, ut co
gantur homines confiteri, & scrupulos facere de ijs, in quibus nullum
est peccatum, aut veniale tantum.

Iam videamus Scōfītam nostrum, quomodo iure diuino prober
confessionē, Iohann. xl. Quorum remiseritis peccata &c. ibi (inquit)
Christus posuit Apostolos & successores eorum iudices, absoluendo
& ligando. Modo iudex non potest pronunciare, nisi causa cogni
ta, quod fit per confessionem. videlicet, ut reptat languens iste sophista.

Cuius fabula est hæc, Nullum peccatum remitti, nisi confessione
publicetur cum vero nullus hominum nosse possit, omnia peccata, si
et, ut ad impossibile obligetur. Nam hinc venerunt torturæ istæ con
scientiarum, quod discussionibus, & diligentia adhibitionibus, confi
tendi nullus sit finis inde confessionalia cum nepotibus, filiabus, spe
ciebus, generibus peccatorum, ut ignorum etiam memoria magis sit
laborandū, cū sola cōscientia in hac causa esset consulenda.

Christus non dixit, Quorum vos non remiseritis, non erunt re
missa, & quorum non teneritis, non erunt retenta. Plura remittit &
retinet deus, que sacerdos, nec retinere, nec remittere potest, licet quæ
remiserit, remissa sunt. Non sequitur, Ego ignosco tibi omnia, quæ mi
hi male fecisti, ideo deus omnia tibi remisit. Ita non sequitur, Eccle
sia remisit tibi, que confiteris, ergo omnia remissa sunt, sed reliquum
est illud, Delicta quis intelligit, & illud Job, Verebar omnia opera
mea. Non est in ecclesia negotium, quod æque, ut istud confessionis
& penitentiae Indigeat reformatione. Nam hic omnes leges, quæst,
vis, tyrannis, error, pericula, & infinita mala omnium animarum,
& totius ecclesiæ grassantur pleno impetu. quod pontifices parum
curant, & sophistis animarum tortoribus relinquunt. Quod interim
cum inscitia Ecclij transeat in tempus suum.

ARTICVLVS OCTAVVS.

Canones dixit docere auariciā, superbiā, luxuriā,
C iij

Claram est fratres istos esse mendaces. quis enim ita infaniat, vt
hæc dicat: Nisi forte ista fuerit disputatio, quod lex est virtus peccati,
& per legem peccatum augetur: atque sic fratres verbum docere, posse
runt pro causa esse. Nam hoc verum est, quod multiplicatis legibus,
multiplicantur peccata: ideo in felicissimum genus administrandi est,
legibus multiplicatis, ecclesiam Christi liberissimam onerare. Neque
enim Rhomana curia alia re magis nocuit ecclesiae Christi, quam mul-
titudine & varietate legum suarum, quæ mihi videntur esse nouissi-
ma, & omnium maxima persecutio: ut, in qua tot irretitæ conscientiæ
perent irre recuperabiliter: ut turpissimum quæstum sileam, qui le-
gibus istis alitur.

ARTICVLVS NONVS.

Hominem dixit non habere liberum arbitrium.

Hunc hæresim Manicheorum vocat Eccius. Ego autem inuidiam
Eccianam toro corde derestor, quæ tantum candoris nō habet, ut per-
mitat eum pure & aperte docere veritatem, etiam si eam noscar: sed
in uolucris gaudet delectatus, quod altius in errore maneat, ut discipu-
los habeat, in utraque parte contradictionis. Ve tibi gloria maledicta,
& maledicat tibi omnis creatura.

Scito ergo lector, & certus esto, Eccliam nihil prorsus in hacre dis-
sentire mihi, nisi ad meram vocem & speckem. Quod ut notcas, ad-
uerte. Eccius Lipsie concessit, lib. arb. ante gratiam non valere, nisi
ad peccandum: ergo non valet ad bonum, sed tantum ad malum. ubi ei-
go libertas eius? Nam omnis homo: saltem rudis: audiens liberum ar-
bitrium, intelligit ipsum & que posse in bonum & in malum: pror-
sus non cogitans, quod solum possit in malum: inde procedit in fidu-
cia sui, præsumens, posse se ad deum, ex suis viribus conuerti.

HAEC esse impia Eccius bene nouit, nec tamen fratres erudit, sed
corum errori impiaſſime cooperatur. Dico ergo, quod homo ha-
bet liberum arbitrium, nō, quia sit modo, quale fuit in paradiſo (de
quo loquitur Eccl. xv. per Eccl. inductus) sed, quia fuit liberum,
& potest fieri per gratiam iterum liberum alioquin, vere est seruum
arbitrium. Non ergo liberum arbitrium, tam a facto esse, quia a debi-
to esse dicitur. Vnde Aug. lib. ij. cōtra Iul. vocat ipsum seruum arbi-
trium & Christus, Qui facit peccatum, seruus est peccati. Et iterū, Ne-
mo potest accipere quicquā, nisi ei datum fuerit, Iohann. ij. Sicut ergo
ciuitas vastata, vel collapſa domus, habet quidē nomen & titulum, quē
prius habuit, & posterius habebit, nō tamen idem potest, quod prius:
ita liberum arbitrium. Quid autem, cum indoctissimiſ fratribus agit:
Ecclius respōdeat, si lib. arbitrium est liberum, cur in potestate Pauli
nō fuit Rho. viij. facere, quod volebat? Cur seruit peccato, quod odie-
bat? Ecce in gratia Apostolus captiuum se dicit in lege peccati, & tu
homini peccatori tribuis liberum arbitrium? Sed iterum, si liberum
est arbitriū, cur oramus, sanctificetur nomen tuū, fiat voluntas tua?

An, ut facilius possimus, sicut Pelagiani dixerunt: Si oramus, impossibile est quod oramus, ac per hoc nullo pacto in libertate nostra. Quid moror? Aug. dicit cōtemnēdos esse, qui ex malitia resistunt veritati docendos, quij & ignorantia. Eccius autem hæc nō ignorat, vt dixi. Quando ergo s. patres liberum arbitrium defendunt, capacitatem libertatis eius prædicant quod scilicet verti potest ad bonū per gratiam dei, & fieri reuera liberum, ad quod creatum est.

ARTICVLVS DECIMVS.

Multos canones contrarios sacræ scripturæ, eisque extorte exponentes.

Hunc iniuriosum in summos pontifices dicit Eccius, & erroneum; & nomine meo interserto, reprehendit me, qd' in actis Augustensi- bus idem scripferim, & iniquissime ibi iudicarim. Deinde, cōfutatus acta mea, & defensurus canones, dicit b. Cyprianus exposuisse illud, Tu es Petrus, &c. quo mō Pelagius exponit dis. xxi. Similiter & b. Aug., Hiero., Ambro., Bern., Bedā, glof., ord., omnes per Petru[m] exposuisse petram. de his quidē superius latis est dictū arti. ij. &. iiiij. quod maior pars sanctorū Petru[m] gessisse personam Apostolorū & ecclesiæ dicit, & abusivè Petrum intelligi per petrā. Nec verba euangeliū posse per consequentiam paci hanc expositionē qd' absurdū sit, Petrum ædificari super seipsum ideo eos potissimum patres esse sequēdos, qui principalē & p[ri]mū sensu euāgeliū sequitur, vt Aug., Hiero., Bedā, Origenē. Recte ergo dixi Pelagiū violēter exponere euāgeliū, nō, quia per Petru[m] petra intellegit, qd' hic Eccius peregrina sectatus causatur sed, qd' persona Petri ibi nō pro Ap[osto]ri persona intelligit. hoc em tunc agebā, nō an Petrus esset petra. Deinde, qd' per petram sibi p[re]tatem super totā ecclesiā veniāt, qd' verba euāgeliū nō patiātūr. Ista debuit Eccius cōfutare, & non illic ignem extingueare, vbi nullus ardet. Niſi qd': vt dixi: Eccio multa dicere fuit, p[ro]positū quā apte aut & recte, stupidis lectoribus sciebat nō esse necessariū. Qui em vulgi iudicū & famā aucupatur, etiā si delyret (mō sic copiosus) facile obtinatur.

Similiter & illud quā theogice cōfutat, qd' decreta (nebit: lis, quae habet verbū Pauli, Translato sacerdotorio, necesse est, vt legis translatio fiat, dicit me potius glossam quā textū (vt qui sit Augu., & Pauli) improbase. Ridiculū caput, quasi textum improbarim, qn̄ Pe lagiu[m] improbau[i], in præcedenti puncto, ac nō potius abusum textus, & extortam expositionem. Nunquid enim toto hoc negotio textus improbo, quando depravationes impias Eccij perseguor? Ita hic non fuit propositum meum textum improbare, Sed, quod pontifices hūc textum male traherent ad suum sacerdotium, & leges suas vt cilibet patet legenti. Nā alias non potest dari causa, cur in eo loco de constitutionibus, hunc textū Pauli adduxerint, niſi pro legibus suis sicut glossa dicit, ECCIVS iuris doctor est, & nescit ex titulo